
Quarta-feira, 19 de julho de 2017 Ano VII  Nº 643
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DECRETO Nº 104, de 14 de julho de 2017.
“Faz a substituição parcial dos membros do Comitê

Gestor do Fundo Municipal de Defesa Ambiental, dando
outras providências”.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir parte
dos membros do Comitê Gestor do Fundo Municipal de
Defesa Ambiental, quais sejam: Braulino Borges Vieira
(suplente) representante do Poder Executivo Municipal;
José Ricardo Resende de Oliveira (titular) e Paulo Sér-
gio Oliveira do Vale (suplente) representantes do Poder
Legislativo; Gleice Gonçalves Rios (titular) e Ana Lúcia
Brito Cruz (suplente) representantes do Conselho Muni-
cipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados em substituição respectivas

às pessoas mencionadas no considerando acima, os
seguintes membros para integrarem o Comitê Gestor
do Fundo Municipal de Defesa Ambiental, Hamilton Ta-
deu de Lima Júnior (suplente) representante do Poder
Executivo Municipal, Wesley Marcos Lucas de Mendon-
ça (titular) e Warley Ferreira de Morais (suplente) repre-
sentantes do Poder Legislativo; João Douglas de
Almeida Cardoso Filho (titular) e Glaucimar Soares da
Silva Vieira (suplente) representantes do Conselho Mu-
nicipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente –
CODEMA.

Art. 2º Os mandatos dos membros titulares e su-
plentes ora nomeados encerrar-se-ão na mesma data
dos demais membros nomeados através do Decreto nº
092, de 21 de julho de 2015.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelos
membros ora nomeados anteriormente à edição deste
Decreto.

Art. 4º  Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro de
aviso da Prefeitura local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 14 de julho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Hamilton Tadeu de Lima Júnior
Secretário de Meio Ambiente

PREFEITURA DE ARGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio
da Secretaria de Administração e da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no-
meada pelo Decreto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:
I - CONVOCAR para a celebração do Termo de Com-

promisso de Estágio, a partir de 1º de julho de 2017, os
seguintes candidatos para as vagas de estagiário:

Administração

Sistemas de Informação

II - Os demais candidatos classificados e aptos para
recolocação na lista, se convocados para celebração de
termo de compromisso entre o educando, a parte
concedente do estágio e a instituição de ensino, pode-
rão requerer o seu deslocamento para o final da lista de
classificação, sob pena de eliminação do certame, nos
termos do item 3.3.1 do Edital nº 001/2017.

Araguari, 18 de julho de 2017.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

PORTARIA Nº 1.583 , de 18 de julho de 2017.
DETERMINA O PAGAMENTO DO INCENTIVO FI-

NANCEIRO VARIÁVEL POR DESEMPENHO DE ME-
TAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
ESTATUTÁRIOS/CELETISTAS DA SAÚDE INTEGRAN-
TES DAS EQUIPES DE ATENÇÃO BÁSICA, QUE ADE-
RIRAM AO PMAQ/AB - “PROGRAMA NACIONAL DE
MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATEN-
ÇÃO BÁSICA”.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o incentivo financeiro criado pela
Lei nº 5.892, de 25 de maio de 2017, que criou o
incentivo financeiro variável por desempenho de me-
tas aos servidores públicos municipais estatutários/
celetistas da saúde integrantes das equipes de aten-
ção básica, que aderirem ao PMAQ/AB - “Programa
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da
Atenção Básica;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 7º da Lei
nº 5.892, de 25 de maio de 2017, a Secretaria Municipal
de Saúde, através do Departamento de Recursos Hu-
manos, juntamente com os Apoiadores Institucionais
do PMAQ-AB, apresentará lista com os nomes dos ser-
vidores que atingiram a meta estabelecida, para rece-
berem o devido benefício, comprovando
documentalmente esta condição e, posteriormente, se-
rão repassadas as respectivas informações ao gestor
do Fundo Municipal de Saúde para que o mesmo pos-
sa encaminhá-las a folha de pagamento,

R E S O L V E:
Art. 1º Repassar aos servidores indicados na

listagem elaborada pela Secretaria Municipal de Saú-
de o valor de individual de R$1.697,91 (mil seiscentos
e noventa e sete reais e noventa e um centavos) para
cada, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do
valor destinado ao “Programa Nacional de Melhoria do
Acesso e da Qualidade da Atenção Básica” - PMAQ-AB,
conforme relação abaixo discriminada:



Pág. 2 - Araguari, MG 19 de julho de 2017 Edição 643

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL GRANADA MATERIAIS DE

ESCRITÓRIO LTDA ME – ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 054/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017
PROCESSO Nº. 067/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO (EXPEDIENTE) PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor:
R$ 5.708,64 (cinco mil setecentos e oito reais e sessen-
ta e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
. 1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 8 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP –
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 088/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 036/2017 PROCESSO Nº. 073/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (ELÉ-
TRICO E ELETRÔNICO); PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DEPARTAMENTAIS DA (SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, POLICLÍNICA E FARMÁCIA MUNICIPAL),
EPIDEMIOLOGIA E ZOONOSES E DEPARTAMENTOS DA
ATENÇÃO BÁSICA (UBS, UBSF, CEAAMI); PELO PERÍO-
DO DE 12 MESES. Valor: R$ 24.131,82 (vinte e quatro mil
cento e trinta e um reais e oitenta e dois centavos). Pra-
zo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
. 1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 1 3 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

Contratado: ARAGUARI COMUNICAÇÕES LTDA – ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 022/2017 PROCESSO Nº. 048/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO COM JORNAL NO MUNICÍPIO
DE ARAGUARI-MG E JORNAL DE GRANDE CIRCULA-
ÇÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS. Valor: R$ 47.280,00
(quarenta e sete mil duzentos e oitenta reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO: 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00



Pág. 3 - Araguari, MG 19 de julho de 2017Edição 643

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: CENTRO DE ENDOSCOPIA DO APA-
RELHO DIGESTIVO LTDA - ME - 4º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL Nº 011/2017; Objeto.: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 250/2013 – CREDENCIAMENTO Nº 004/
2013 prorrogação por 03 (tres) meses. Valor: R$
23.057,10 (vinte e tres mil e cinqüenta e sete reais e
dez centavos). Prazo: 04 de julho de 2017 a 04 de outu-
bro de 2017. DO.: 02.22.10.302..0028.2082.3.3.90.39.00/
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PREGÃO

O Município de Araguari-MG torna pública a Licitação
na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, EXCLUSI-
VAMENTE PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES DE TOMOGRAFIA DO GLO-
BO OCULAR EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, mediante Ata
de Registro de Preço, de acordo com o Edital de Pregão
nº 075/2017 – RP nº 065/2017, devendo a proposta e
documentação ser entregues no Departamento Admi-
nistrativo de Compras e Licitações da Saúde, à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 01 de agosto
de 2017, ate às 13:30 horas. O Edital estará disponível
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações,
pelo telefone (0**34) 3690-3214.

O Município de Araguari-MG torna pública a Licita-
ção na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,
EXCLUSIVAMENTE PARA MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, visando a AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DA POLICLÍNICA, UBSs
DOS BAIRROS INDEPENDÊNCIA, DE FÁTIMA,
AMORIM, GOIÁS (PARTE ALTA) E UPA, ATRAVÉS
DE RECURSOS EXPEDIDOS PELO MINISTÉRIO DA
SAÚDE REFERENTES ÀS PROPOSTAS Nº
19250.765000/1150-01, 19250.765000/1160-02 E
19250.765000/1150-03, mediante Ata de Registro de
Preço, de acordo com o Edital de Pregão nº 077/2017
– RP nº 067/2017, devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento Administrativo
de Compras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor
Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 07 de agosto de
2017, ate às 13:30 horas. O Edital estará disponível
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal
de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3214.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

Contratado: ALEXANDRA KARINA DIAS DA
SILVA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 061/2017
CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017
PROCESSO Nº 094/2017 Objeto: SELEÇÃO DE
PESSOAS FÍSICAS E OU JURÍDICAS, PARA
CONTRATAÇÃO COM O MUNICÍPIO, CONTEM-
PLANDO OS SEGUINTES PROFISSIONAIS: NEU-
ROLOGISTA, INFECTOLOGISTA, PSIQUIATRA,
GERIATRA, GINECOLOGISTA/OBSTETRA, PEDI-
ATRA, GASTROENTEROLOGISTA, RADIOLOGIA
E MÉDICO PARA O PHAD PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ AGENDADOS
AOS USUÁRIOS DO SUS. Valor: R$70.560,00 (se-
tenta mil quinhentos e sessenta reais). Prazo:
12  mese s.  DO:  02 .11 .
.10.302.0017.2082.33..90.36.00.00



Pág. 4 - Araguari, MG 19 de julho de 2017 Edição 643

Contratado: FLÁVIO DE SOUZA FARIA RESENDES
DA FONSECA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 068/
2017 CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 005/
2017  PROCESSO Nº 094/2017 Objeto: SELEÇÃO DE
PESSOAS FÍSICAS E OU JURÍDICAS, PARA
CONTRATAÇÃO COM O MUNICÍPIO, CONTEMPLAN-
DO OS SEGUINTES PROFISSIONAIS: NEUROLOGIS-
TA, INFECTOLOGISTA, PSIQUIATRA, GERIATRA, GI-
NECOLOGISTA/OBSTETRA, PEDIATRA,
GASTROENTEROLOGISTA, RADIOLOGIA E MÉDICO
PARA O PHAD PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO PRÉ AGENDADOS AOS USUÁRIOS
DO SUS. Valor: R$70.560,00 (setenta mil quinhentos
e sessenta reais). Prazo: 12 meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.33..90.36.00.00

Contratado: PED SANTA SERVIÇOS HOSPITALA-
RES CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 066/2017
CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017
PROCESSO Nº 094/2017 Objeto: SELEÇÃO DE PES-
SOAS FÍSICAS E OU JURÍDICAS, PARA
CONTRATAÇÃO COM O MUNICÍPIO, CONTEMPLAN-
DO OS SEGUINTES PROFISSIONAIS: NEUROLOGIS-
TA, INFECTOLOGISTA, PSIQUIATRA, GERIATRA, GI-
NECOLOGISTA/OBSTETRA, PEDIATRA,
GASTROENTEROLOGISTA, RADIOLOGIA E MÉDICO
PARA O PHAD PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO PRÉ AGENDADOS AOS USUÁRIOS
DO SUS. Valor: R$70.560,00 (setenta mil quinhentos
e sessenta reais). Prazo: 12 meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.33..90.39.00.00

Contratado: S&M DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
LTDA-ME CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 067/2017
CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017
PROCESSO Nº 094/2017 Objeto: SELEÇÃO DE PES-
SOAS FÍSICAS E OU JURÍDICAS, PARA
CONTRATAÇÃO COM O MUNICÍPIO, CONTEMPLAN-
DO OS SEGUINTES PROFISSIONAIS: NEUROLOGIS-
TA, INFECTOLOGISTA, PSIQUIATRA, GERIATRA,
GINECOLOGISTA/OBSTETRA, PEDIATRA,
GASTROENTEROLOGISTA, RADIOLOGIA E MÉDICO
PARA O PHAD PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO PRÉ AGENDADOS AOS USUÁRIOS
DO SUS. Valor: R$70.560,00 (setenta mil quinhentos
e sessenta reais). Prazo: 12 meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.33.90.39.00.00

Contratado: SILVIO MAURO GARCIA GOULART
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2017
CREDENCIAMENTO/INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017
PROCESSO Nº 094/2017 Objeto: SELEÇÃO DE PES-
SOAS FÍSICAS E OU JURÍDICAS, PARA
CONTRATAÇÃO COM O MUNICÍPIO, CONTEMPLAN-
DO OS SEGUINTES PROFISSIONAIS: NEUROLOGIS-
TA, INFECTOLOGISTA, PSIQUIATRA, GERIATRA, GI-
NECOLOGISTA/OBSTETRA, PEDIATRA,
GASTROENTEROLOGISTA, RADIOLOGIA E MÉDICO
PARA O PHAD PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO PRÉ AGENDADOS AOS USUÁRIOS
DO SUS. Valor: R$70.560,00 (setenta mil quinhentos
e sessenta reais). Prazo: 12 meses. DO: 02.11.
.10.302.0017.2082.33..90.36.00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  1517/2017

“Concede Suspensão de Contrato à Pessoa que
menciona.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art. 1°- Nos termos do Art. 136 da Lei Comple-

mentar 041/2006, CONCEDER à Sra. LETICIA BARCE-
LOS PEIXOTO, matrícula nº 7481-0, ocupante do em-
prego público de CIRURGIÃO DENTISTA, SUSPENSÃO



Pág. 5 - Araguari, MG 19 de julho de 2017Edição 643

DO CONTRATO DE TRABALHO, no período de 02 (dois)
anos, a partir de 03/07/2017.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário a
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Secretaria de Administração, da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,

 em  03 de julho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1518/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a rescindir
por DESLIGAMENTO COMPULSORIO, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

WALDEMAR PEREIRA GUIMARAES  – VIGIA
REG. 4172-6
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 03 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1519/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a rescindir
por DESLIGAMENTO COMPULSORIO, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

MARILDA ALVES MENDONÇA  – TECNICO EM EN-
FERMAGEM

REG. 3246-8
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 03 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1523/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. GLEICE GONÇALVES RIOS,

do cargo de Assessor Tecnico, da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 6 - Araguari, MG 19 de julho de 2017 Edição 643

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 18 de julho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1530/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a rescindir
por DESLIGAMENTO COMPULSORIO, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

MANOEL FERNANDES MIRANDA  – AUXILIAR DE
SERVIÇOS

REG. 3711-7
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 05 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1531/2017

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E  :
Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da Pre-

feitura Municipal de Araguari, autorizado a rescindir
por DESLIGAMENTO COMPULSORIO, o contrato do (a)
seguinte servidor (a):

MARIA DE FATIMA SILVA I  – AUXILIAR DE SERVIÇOS
REG. 3201-8
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário a

portaria entra em vigor nesta data.
Secretaria de Administração da Prefeitura

Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 05 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
 Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  1548/2017

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. LARISSA GUEDES NO-

GUEIRA, do cargo de Assessor de Diretoria, da Se-
cretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 11 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 1549/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. LEANDRO PEREIRA

COSTA, do cargo de Chefe de Divisão, da Secre-
taria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-



Pág. 7 - Araguari, MG 19 de julho de 2017Edição 643

rio esta portaria, entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 11 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1554/2017

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-

ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto
de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paterni-
dade para os Servidores públicos Municipais), CONCE-
DER a Sra. CLARISSA BETANHO INACIO, matricula
nº 9050-8, no cargo de SUPERVISOR DE ENSINO, Li-
cença à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem
prejuízo do salário, a partir de 12/07/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a pre-
sente Portaria entra em vigência nesta data

Araguari, 12 de julho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1556/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1557/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado VILMAR RIBEIRO, no cargo de

CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 12 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1560/2017

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-

ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Materni-
dade e Paternidade para os Servidores públicos
Municipais), CONCEDER a Sra. CAROLINA SOA-
RES, matricula nº 8316-0, no cargo de AGENTE
COMUNITARIO DE SAÚDE, Licença à Maternida-
de por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do
salário, a partir de 13/07/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data

Araguari, 13 de julho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  1568/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EDSON MARIANO DA

SILVA, do cargo de Chefe de Divisão, da Secreta-
ria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 14 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Art. 1º Fica nomeado LEANDRO PEREIRA COSTA,
no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, da Secretaria
Municipal de Fazenda.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 12 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração



Pág. 8 - Araguari, MG 19 de julho de 2017 Edição 643

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº1584 /2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado MARIANA BARBOSA REIS, no

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a pre-
sente Portaria entra em vigência na data da sua publica-
ção.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 18 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1585/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado MARIANA TANISIA OLIVEI-

RA, no cargo de DIRETOR GERAL DO DEPARTAMEN-
TO DE RECURSOS HUMANOS, da Secretaria Munici-
pal de Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 18 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1598/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado CLAUDINEI MARTINS DA SILVA,

no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presen-
te Portaria entra em vigência na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 20 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  1577/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribui-

ções legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIANA BARBOSA REIS, do

cargo de Diretor Geral do Departamento de Recursos
Humanos, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, 17 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  1578/2017
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribui-

ções legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARIANA TANISIA OLIVEIRA, do

cargo de Diretor de Departamento, da Secretaria Munici-
pal de Planejamento, Orçamento e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 17 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1579/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado FANUEL FERREIRA DA SIL-

VA, no cargo de CHEFE DE DIVISAO, da Secretaria
Municipal de Esportes e da Juventude.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 17 de julho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal


